
 

 

 

Universidade de Gurupi UNIRG – Secretaria dos Colegiados Superiores  

Avenida Pará Nº 2432, Waldir Lins II – Gurupi/TO - Email: conselho.superior@unirg.edu.br              

 

 

RESOLUÇÃO nº 034 – Conselho Acadêmico Superior   

CONSUP de 23 de maio de 2024. 

 

Indica membros para compor a Comissão 

Permanente Disciplinar Discente da 

Universidade de Gurupi – UnirG e Revoga as 

Resoluções nº 049/2021 e 003/2022.  

 

O Conselho Acadêmico Superior – CONSUP da Universidade de Gurupi - UnirG, no 

uso de suas atribuições, conferidas por meio do Decreto Governamental nº 5.861, de 17/09/2018 

e inciso II do artigo 12, seção I, Cap. I, do Regimento Geral Acadêmico; conforme Ata nº 

009/2024 da Reunião Plenária Extraordinária, realizada em 23 (vinte e três) de maio de 2024: 

CONSIDERANDO que a Comissão Permanente de Processo Administrativo 

Disciplinar, conforme Portaria Ordinária Conjunta nº 26/2024, irá atuar em demandas relativas 

a Docentes e Servidores Administrativos.  

CONSIDERANDO a necessidade de análises em processos relacionados aos 

Discentes da Universidade de Gurupi – UnirG. 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 176º, do Regimento Geral Acadêmico, que 

trata da composição da Comissão Permanente Disciplinar. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Indicar membros para compor a Comissão Permanente Disciplinar Discente 

da Universidade de Gurupi – UnirG. 

Art. 2º. A comissão que trata esta Resolução será composta pelos seguintes membros:  

I. Fernando Palma Pimenta Furlan  

II. Celma Mendonça Milhomem Jardim  

Art. 3º. Esta Comissão terá atribuição de analisar somente sindicâncias e processos 

disciplinas de discentes da Universidade de Gurupi.  

Art.4º A Comissão atuará em conformidade com o Regimento Acadêmico no que se 

refere a processo administrativo disciplinar, observando rigorosamente o disposto nesta norma. 

mailto:conselho.superior@unirg.edu.br


 

 

 

Universidade de Gurupi UNIRG – Secretaria dos Colegiados Superiores  

Avenida Pará Nº 2432, Waldir Lins II – Gurupi/TO - Email: conselho.superior@unirg.edu.br              

 

 

Art.5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e ficam revogadas as 

Resoluções CONSUP nº 049/2021 e 003/2022, bem como as disposições em contrário. 

 

Publique-se; Comunique-se. 

 

Conselho Acadêmico Superior, 23 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 
 

Profa. Dra. SARA FALCÃO DE SOUSA 

Presidente do Conselho Acadêmico Superior - CONSUP 

  Reitora da Universidade de Gurupi - UnirG 

Decreto Municipal nº 1.184/2020 

mailto:conselho.superior@unirg.edu.br

		2024-05-28T15:04:16-0300
	SARA FALCAO DE SOUSA:96121262168




